INSTITUTO SUPERIOR TECNICO

=

Monitorizacao de desempenho da ETAR da Mutela no
contexto de accdes de controlo de microrganismos
fillamentosos nos tanques de arejamento

Carina Andreia da Costa Cruz Afonso Nunes

Dissertacao para obtencao do Grau de Mestre em
Engenharia Biologica
Jari

Presidente: Prof2 Maria Raquel Murias dos Santos Aires Barros (IST)
Orientadores: Prof® Helena Maria Rodrigues Vasconcelos Pinheiro (IST)
Doutora Nidia Lourenco de Almeida (IST)
Vogais: Eng? Ana Cristina Furtado (SMAS Almada)
Prof2 Ana Cristina Anjinho Madeira Viegas (IST)

Dezembro 2011



Resumo

De Abril a Setembro de 2011, foram estudadas as populacdes de protozoarios e de bactérias
filamentosas presentes nos tanques de arejamento da ETAR da Mutela. Foram também realizadas
[...]
nos PCAs efectuados. O aspecto mais significativo que a andlise de componentes principais permitiu
deduzir foi a possivel correlacdo entre a cor negra observada nos decantadores priméarios e as
guantidades elevadas de Arcellas nos TAMs. Com esta andlise foi ainda possivel, sempre que eram
detectados simultaneamente como andmalos os espectros correspondentes aos mesmos dias em
PCAs distintos, prever de onde vinham as altera¢es. Se um espectro, foi identificado como anémalo
simultaneamente no PCA efectuado com as amostras dos TAMs e do ponto CEM, as perturbacdes

observadas ja eram notadas na entrada da estacéo.

Outra conclusdo importante obtida através dos PCAs efectuados foi que, apesar da ETAR possuir
uma grande variabilidade no canal de entrada, o sistema de tratamento € extremamente eficiente

originando um efluente em que esta variabilidade é praticamente inexistente.

A espectroscopia UV-Visivel prova ser assim uma importante ferramenta que possibilita a
identificacdo de anomalias, mesmo antes da realizacdo das andlises dos parametros analiticos

permitindo actuar mais rapidamente na resolu¢éo de problemas.

Outro aspecto a referir € que a ocorréncia de determinados problemas nos pontos CEM e DPM numa

dada altura s6 mais tarde manifesta as repercussdes ao nivel dos tanques de arejamento mais tarde.

Os valores de transmitancia obtidos a partir das amostras colhidas nos pontos SUV e EUV para
andlise microbiolégica permitiram concluir que o sistema de desinfec¢do por radiacdo UV se
encontrava a funcionar sem grande variabilidade de qualidade, originando quase sempre valores
muito semelhantes & entrada e a saida. E de se referir que estes valores estiveram na gama dos 40-
60%, sendo que as percentagens de transmiténcia mais baixas foram atingidas em dias em que os
decantadores secundarios possuiam lama a superficie. Apesar de as descargas dos decantadores
secundarios se situarem a 1 m da superficie, o efluente final acaba sempre por ser um pouco
afectado pela flutuacéo das lamas.

Os valores dos parametros analiticos obtidos pelo LABAR de um modo geral cumpriram os requisitos

de qualidade, exceptuando o més de Abril em que se obtiveram os piores resultados. Relativamente

81



as eficiéncias de remocdo de CQO e CBOs, estas foram maioritariamente boas, permitindo concluir

gue existe uma boa depuracgéo bioldgica nos tanques de arejamento.

Outro aspecto importante a considerar é a aparente robustez apresentada pelo sistema de tratamento
da ETAR da Mutela. Apesar de todos os problemas que surgiram, durante os meses de realizacdo
deste estagio, nas varias etapas do processo e das elevadas quantidades de espuma e da presenca
de Nocardia, o sistema de tratamento permitiu a obtencdo de resultados de remo¢do de carga

organica estaveis, originando efluentes finais de boa qualidade.

Apesar de se terem conseguido tirar algumas conclusées com a realizacdo deste trabalho, um estudo
mais aprofundado seria adequado. Uma proposta seria a realizacdo de um estudo mais longo, por
exemplo de um ano ou 2, mais centrado nas andlises espectrofotométricas das amostras. Neste
estudo, seriam anotados todos os tipos de problemas observados no processo de tratamento e
agrupados os espectros obtidos na presenca de cada um dos problemas. Assim, seria construida
uma base de dados de espectros, existindo espectros para todos os problemas detectados. No futuro,
sempre que se tragcasse o0 espectro de uma amostra seria possivel compara-lo com os espectros
presentes na base de dados e conseguir estabelecer uma correspondéncia entre este e um dos
grupos presentes. Assim, saber-se-ia imediatamente que tipo de problema a ETAR tinha ou teria
brevemente, permitindo actuar o mais rapidamente possivel. Posteriormente, seria também
interessante tentar estabelecer correspondéncia entre cada tipo de problema e as populacdes de
protozoérios e de bactérias filamentosas presentes nos tanques de arejamento. Outro aspecto
importante, que seria de incluir em estudos posteriores era a influéncia da temperatura e da
pluviosidade no processo. Seria interessante tentar perceber se estes pardmetros afectam as
andlises espectrofotométricas, ou seja, se consoante a temperatura e a pluviosidade estejam altas ou
baixas se obtém espectros distintos. Para tal seria necessario um estudo de um ano, em que todos os
dias se registavam as temperaturas, a percentagem de humidade e a pluviosidade e se realizavam
andlises espectrofotométricas. Posteriormente, submeter-se-iam o0s resultados, a andlises de
componentes principais, para ver se era possivel a obtencédo de grupos distintos, correspondentes a
baixas e altas temperaturas, respectivamente e a dias com maior e menor pluviosidade,

respectivamente.

82



6. Referéncias Bibliograficas

1. Bitton, Gabriel. “Wasterwater Microbiology”,Wiley- Liss,USA, 1994.

2. “Avaliacao do desempenho das ETAR's através da observacédo das comunidades de protozoarios
das lamas activadas”, Biotempo(Consultoria em Biotecnologia), Jun 2006.

3. Folhetos dos SMAS de Almada, Edicédo 2005.

4. “Microrganismos Filamentosos en el Fango Activo”, Empresa Municipal de Abastecimiento y
Saneamiento de Aguas de Sevilla, S.A. (EMASESA),Espaiia, Out 1997.

5. “Processo de identificagéo e controlo de microrganismos filamentosos nas lamas activadas”,
Biotempo(Consultoria em Biotecnologia), Out 2004.

6. Pagina dos SMAS de Almada, www.smasalmada.pt. [Online]

7. Abreu, Angela. “Identificagdo de Bactérias filamentosas em processos de lamas activadas através
da técnica de Hibridagao in-situ de Fluorescéncia (FISH)”, Tese de Mestrado de Tecnologia do
Ambiente, Universidade do Minho,2004.

8. Baylor, L. C., O'Rourke, P. E. Chapter 6- “UV-Vis for On-Line Analysis”, Process Analytical
Technology, pp.171-186. Blackwell Publishing, Nov 2007

9. Broeke, Joep van den. “On line and In-situ UV/VIS Spectroscopy”, AWE International pp.55-59,
2007.

10. Broeke, J.V.D.,Langergraber, G., Weingartner, A. “On-line and in situ UV/vis spectroscopy for
multi-parameter measurements:a brief review”. Austria. Spectroscopy Europe, 2006, Vol 18
N°4,pp.15-18

11. Dubber, D., Gray, N.F. “The effect of anoxia and anaerobia on ciliate community in biological
nutrient removal systems using laboratory-scale sequencing batch reactors (SBRs)”,Water Research
vol 45, 2011,pp 2213-2226.

12. Eikelboom, D. H.” Process Control of Activated Sludge Plants by Microscopic Investigation”. ASIS,
UK 2000.

13. Langergraber, G. , Gupta, J.K.,Pressl, A.,Hofstaedter,F.”On-line monitoring for control of a pilot-
scale sequencing batch reactor using a submersible UV/VIS spectrometer”. Institute for Sanitary
Engineering and Water Pollution Control. IWA Publishing, 2004

14. Lourenco, N.D., Pinheiro, H.M., Chaves,Catarina,Menzes, José Cardoso, Diniz,
David.“Espectroscopia Ultravioleta-Visivel: a espectroscopia Ultravioleta Visivel na prevencao de
descargas ndo conformes de aguas residuais industriais”, Engenharia Quimica 4, 2006, pp.56-62.

15. Madoni, Paolo. “Depurazione Biologica Nei Fanghi Attivi”, Enia,2005.

16. Nicolau, A., Lima,N.,Mota,M.,Madoni,P. “Os protozoarios como Indicadores da Qualidade
Bioldgica das Lamas Activadas”,Boletim de Biotecnologia, Set 2007,pp.14-19.

17. Santos, Maria de Fatima. “Monitoriza¢do Analitica das ETARs do Concelho de Almada- Técnicas
Espectrofotométricas e Tratamento Quimiométrico”, Dez 2005.

83



18. Lourengo,N.D.,Chaves,C.L.,Novais,J.M.,Menezes,J.C,Pinheiro,H.M.,Diniz,D. “UV spectra analysis
for water quality monotoring in a fuel park wastewater treatment plant”’, Chemosphere vol 65, 2006,
pp.786-791

19. Freire, Mario Daniel. “Monitorizacdo da unidade de lamas activadas da ETAR da Mutela por
andlise da populacao microbiana e espectroscopia UV-Visivel”, Tese de Mestrado de Engenharia
Bioldgica, IST,Dez 2010, Lisboa.

84



7. Anexos

7.1 Folheto dos SMAS de Almada - ETAR da Mutela

Dados Gera

Localizacao

Area Ocupada
Freguesias Servidas

Fase Liquida
‘Elevagdo de Aguas Residuais
_ Pré-Tratamento

Tratemenito Biologico/l.amas Activadss
(arejamento por bolha fina)

Decantagéo Secundaria

‘Destino Final das Aguas Residuais

Fase Solida
Elevagao de Lamas Primarias

Espessamento de Lamas Primarias
Elevacao de Lamas Secun. em Excesso
Flotag&o de Lamas Secun. em Excesso

Pledade,

Dados de Base

Capacidade Nominal

Caudal Médio Anual

Caudal de Dimensionamento Hidraulico
Carga Organica Afluente

ctivos de Qual

CBO5 a 20°C

cQo

SST

Coliformes fecais
Odor Desagradavel

: 31 bombassubmerswels(QOOmafhaﬂ Smca)

2 grades mecanicas (malha 3mm) ¢
2 unidades de desarenagéo/desengordmamento
1 classificador/lavador de areias
. 1 separador de gorduras
- 2 camaras de mistura rapida
2 camaras de floculagao
4 decantadores primarios rectangulares
2 tanques de arejamento (2142 md)
2+1 compressores (3375 Nm%/h)
1 cisterna de agua tratada

-4 decantadores secundarios rectangulares
2+1 bombas submersiveis de recirculacao de | lamas (583 m3/h

jeanaloomzmédulosdelampadasu.v.(ﬂ,a-kwy — — =
'Lanqa'mgﬁtqernenﬁ&ﬁudesuperﬁciénqés'tuéﬂédoTaja = =

2+1 bombas submersivels (60 m3/h)

2 espessadores graviticos (350 mS) : :
241 grupos electrobomba submersiveis @3 )
2 fiotadores (83,2 m3) Sosmsan S

G e e R L R R i

Figura 68- Folheto do SMAS de Almada- ETAR da Mutela [6].

85



‘Diagrama de Processo

Classificador/Lavador

Reagente o6 He
agentes o , y 5‘3“
3 cfi’?é‘é?éf&a?,"‘ounm Decantacio Secundaria Residuais
Grzdagem' | Desaren cao/ § ! p(ff ieRss RioTefo
Q (3 mm) i | Desengorduramento  pistyry Rap;da s i Tanques de Arejamento B
. N —3 | |
1 Floculacao | |
Y| | | Agua para usos
" | i
E. Elevatoria \&Ej i | i } frgmapeatljgxsens)
Separador | | ! | R
de gorduras | H I |
Entrada " p s Arelap/ 1 { |
de Aguas reulilizacao ! i |
Residuais ! i
: |

E Elevatoria

i ‘] - %
@ Tocha de gis | Silo
em excesso 1 de lamas.

E. Elevatoria

Espessamento
gravitico
Desidratagao mecanica
Gasometro de lamas (Centrifugas) i
E Elevatria |
o . £ £ | o=t
= __E Elevatoria E Elevatdria Laas pars
v valorizacao
Aquecimento Digestao Depésito
_— de lamas prucrtdh Tampio L
= Gearvicido

Torres de Carvao
Activado

mutela mais vida no te

BTN R

Figura 69- Folheto do SMAS de Almada- ETAR da Mutela (continuagao) [6]

FASE LIQUIDA

FASE SOLIDA

O



7.2 Tabelas de identificacao de bactérias filamentosas
Tabela 12- Tabela de identificag@o das bactérias filamentosas evidenciando as principais caracteristicas das mesmas [5].
Dimensdes filamento | Formado | Forma da | Localizagio Cresciments | Inclusies I Outras | Coloragio Coloragiede Nelsser | Endentagio m]
Espécles Diimetro | Comprimento | fllamesito célula do filamento | Baink de bactérlas | de enxofre Jinclustes| de Gram Filam. | Grinulo do septo mificagdes|Mobili
{um) a séxseis (*)
Nostocolda | 0.6 -0.8 100 - 200 encolado ! | esférica fexierma /internal o nia 0o nio + ¥4 - nio nio ndo
limicola | irregular | discoide i livre %
Nasiocoida 12-14 100 + 200 enrolado /| bastanete fexterna /internal  ndo nio nllo sim A+l *y - - sim ndo nfhio
limicota 1l imegular  fovaliesitr L livre
! discoide
Nostacoida 16-20 200 - 300 enrolado /| bastonete fexterna /intermal  nae ndo ko sim + - 2= +. - - sith nia nio
fimicola 10T irregular alisléric
/ discoide
Tipo I851 08 100 - 300 direito /| rectangular externa sim sim ndo nio + débil - . nio ndn ndo
lev. curvo AB'0. SAfax o Jc
Tipo 0961 0.8-14 > 500 direito rectangukar extenms ndo nig ndo nio - = - niio nio nio
Tipo 0092 | 0.8-10 10 - 60 ircitovdobradd rectangularf  ntema 0o ndo sim : st ip kAol o, N0 nfio nfio
Tipo 0803 0.8 30150 dircito | Jrectangular] externa SHvie | ndo o nio ) nda z . 5 n&a nio 0o
lev. curvo
H hydrossis] 05 20- 100 uiu«n-"&a?nd«i célulansa | exverna / livre | sim sim a0 ™o - = : nio nio nio
visivel
Tipo 0411 08 50-150  |dobwado/ lev. | bastonese | externa o nao ko nao : : 7 sim P 0
frurnvavisre oval
Tipo 1702 0.6 -0.7 20-80  Hwcir'doh ofula ndo | extema / innemaﬂ sim 3im nio ndo - - niio nio nio
visivel
Tipo 1852 | 0.6-08 20-80 diresto/  frecongular|  extema o nio [T nka - - nio nho niio
lev. curve
Tipo 0211 0.3-0.5 20-100  |dobrado /ev.| esfénica extema ndo 0 ndo nio - - - sim o =3
urvedinmepular
Fungos =210 300 - 1000 imegular  § bast, oval/ fextemna / interne]  niie nio nbo sim - - sim sim o
rectangular (verdadeira)
Flexibacter 1.0 20 - 40 direito / st exirem livre nko nido o sm - - - nio nao sim
lev. curvo n
odlals ndo
visivels
Strepiococeo] 06-1.0 20 - 50 mregular | basl oval / livre o ndo ndo nka + - - sim ko n¥o
cilénca
Cignoficks 20-54Q 100 « S00 diresto ! quadrada / livre - ndo o niio sim “+ - - ndo ndo sim
lev. curve | rec lar

(*) consideram-g¢ cs grimules de pali-P (rup'o’su positiva na colaragdo de Neisser) ¢ priinulos de PHE (ndo adquirem coloragho)

87



Tabela 13 - Tabel i ificaca erias fi i
a de identificacdo das bactérias filamentosas evidenciando as principais caracteristicas das mesmas (continuacao) [5]

| Dimensies filamento Forma do | Forma da | Localizagiio Crescimento | Ieclusdes | Outras | Coloragie Eolongodn Neisser | Indentagie
Espécies Diametro | Comprimento | filamento cHula do filamento | Bainh | de bactécias de enxofre [inclusies| de Gram | gyom, | Griinulo do septo  |Ramificagdes Mobllidm%
) 2 sésseis *)
{ Sphoeroriles) 12-2.5 200 - 1000 | dimertofleve- extema sim ndo /s sim ndo sim - - . B ] sim (£2)s8) 0
nekins mente carvo. fextremi e ot A
Rt
Tipo 1701 06-10 20 - 200 Gobrado/  [bastonecte defexterna /intemal - sm, sim ndo sim - - - ndo (sim, 58] ndo
Jevemente i na fim dos
: U ‘Em:d vislvel filamenios
Tipo 1041 1219 100 - 300 jreito! rad externa s intenal  sim S o simn .00 - * 0 nio nio nio
“ | fev.curva | tamgular -
Tipo 0675 07-140 30- 150 direito / sadradzredexierna / interna| - sim sim nio s +, /- -+ -k n#o nio ndo
lev. curvo tangulas ” !
Tapo 021N 08-22 100 - =1000 direito / discoade f extemd 0 nko sim sim -+l - +y - sim 3o vilsmnte
lev. curvo /| quadrada / (esféxica) {associada
enmolido  frectangular | 5 enxofre) 7o
‘ em: bari]
Thiowix 1 14-25 100 - 500 direito /| rectangular extems sim ndo f 5im sim sim -+ - +, - nka ndo vibrante
lev. curvo (esfénca)
Thiateix |l 07-14 50 - 200 direito /| rectmmgular cxiema sim nito £ &M sim sim "t - - o nio vibeante
Tipa 0914 07-10 &0 - 200 dirgio £ quadrada | externa ! livee ndc | | (xim sim -+ - + - nio pdo ndo
ey, CuTvVa X (A0 O DEALS )
Beggioe | G.6-1.0 50 - 100 direito ! | rectangular| exicrnafdive | 1d0 ~ nio nio sim - - +- niio 1o shm
picenta lev. cusvo | feéluta nka
visivel
eggziaioe spp  1.0-3.0 100 - 500 Jircito ! | rectangular| externa / Tive: ndo nao sim sm - tmo - +, - nba nin “m
lev. curvo | feéluta nlo (esfenica) % ”1°f W
: _visivel P g
Micorkrix 0610 100 - 400 enrotado /| cédula ndo | intema 4 livre nlo ndo nhn S + . s nio ndo nio
’ : imregular | visivel
Tipo G581 04-07 “100 - 200 wrolada | ctlulando | nterns livre nka nilo uko ika - . . = nio nHo
3 ¥ visivel
Nocardie spp- 10 10-20 Tamalhest | célula nda | interna Slivie | ndo 0 ndo sim * - +,- nio Sim ndo
& semethantes __vigivel (verdadeirn)
Tipo 1863 0.8 20- 50 imcgular | bastosets externa / intema)  ndo ndo ndp | #im . - +, - 3im ndo 030
aval { livee

88



